
Area Risorse Finanziarie - UI Acquisti

Proposta N.: DD/PRO/2021/8055

 OGGETTO: AGGIUDICAZIONE, A FAVORE DEL COSTITUENDO R.T.I. C.I.D.A.S. SOCIETA'
COOPERATIVA A R.L. IMPRESA SOCIALE - PROVINCIA SANT'ANTONIO DEI FRATI MINORI -
ARCI BOLOGNA A.P.S., DEL SERVIZIO DI SUPPORTO NELL'ACCOGLIENZA DEL PUBBLICO
PRESSO GLI SPORTELLI SOCIALI DEL SERVIZIO SOCIALE TERRITORIALE DEL COMUNE DI
BOLOGNA E PRESSO LO SPORTELLO PER IL LAVORO E DEL SERVIZIO DI SUPPORTO AL
CAREGIVER. CIG:8689631E56, CUP: F39J21000580001.

L' AUTORITÀ DI GARA

PREMESSO che con determinazione dirigenziale avente P.G. n. 152055/2021 è stato disposto l'avvio
della procedura aperta per l'aggiudicazione del servizio di supporto nell'accoglienza del pubblico presso
gli sportelli sociali del servizio sociale territoriale del Comune di Bologna e presso lo sportello per il
lavoro e del servizio di supporto al caregiver, per la durata di 30 mesi, con scadenza al 31.12.2023 e
facoltà di rinnovo per ulteriori due anni, per un importo stimato, comprensivo di eventuale rinnovo, pari a
€ 2.711.268,00 (importo posto a base di gara pari ad € 1.506.260,00), da aggiudicare mediante criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95, co. 3 del D. lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO CHE:

- con verbale avente P.G. n. 228489 del 18.05.202, si è preso atto delle operazioni di verifica della
documentazione amministrativa presentata dai due operatori economici che hanno presentato istanza di
partecipazione alla procedura di cui trattasi ammettendole, contestualmente, al prosieguo della procedura:

- Consorzio Aldebaran Società cooperativa sociale (esecutrice), Cooperativa Sociale Società Dolce,
Società Cooperativa C.A.D.I.A.I. cooperativa sociale, Assistenza servizi sociali società cooperativa

 sociale "ASSCOOP SOC.COOP.SOCIALE", Ancora servizi Società Cooperativa Sociale;

- R.T.I. C.I.D.A.S. - Cooperativa inserimento disabili assistenza solidarietà, Società cooperativa a
responsabilità limitata Impresa Sociale - in sigla C.I.D.A.S., CAMELOT, PERSONE IN MOVIMENTO
(capogruppo mandataria) - Associazione ARCI Bologna APS (mandante) - Provincia S. Antonio dei Frati
Minori (mandante);

- con verbale avente P.G. n. 251647/2021, si è preso atto delle operazioni di apertura, in seduta pubblica,
delle buste contenenti le offerte tecniche dei suddetti operatori economici avvenute in data 28.05.2021 e,
in successive sedute riservate, la Commissione giudicatrice nominata con determinazione dirigenziale
P.G. n. 241937/2021, ha proceduto alla valutazione delle proposte progettuali;



- in data 4.6.2021 la Commissione giudicatrice, come da verbale delle operazioni P.G. n. 256926/2021, ha
comunicato i punteggi attribuiti ad esito delle operazioni di valutazione delle proposte progettuali che, a
seguito delle riparametrazioni, risultano essere i seguenti:

Concorrente TOTALE

CONSORZIO ALDEBARAN SOCIETÀ COOPERATIVA
SOCIALE

72,80/85

R.T.I. C.I.D.A.S. 85/85

- nella medesima seduta pubblica del giorno 4.6.2021 la Commissione giudicatrice ha, altresì, proceduto
all'apertura delle buste contenenti le offerte economiche, a dare atto della presenza in ciascuna di esse
dell'indicazione degli oneri aziendali per la sicurezza e dei costi della manodopera, e a dare lettura delle
offerte:

 - Consorzio Aldebaran: percentuale di sconto offerto: 9,80%. Oneri per la sicurezza, pari ad € 11.606,55,
 e costi per la manodopera pari a € 1.160.655,00; - R.T.I. C.I.D.A.S.: percentuale di sconto offerto: 3,50%.

Oneri per la sicurezza, pari ad € 28.085,51, e costi per la manodopera pari a € 1.404.275,70;

e successivamente a prendere atto della graduatoria finale elaborata dalla piattaforma SATER, di seguito
riportata:

Concorrente TOTALE
PUNTEGGIO

TECNICO

TOTALE
PUNTEGGIO
ECONOMICO

TOTALE
COMPLESSIVO

R.T.I. C.I.D.A.S.
(aggiudicatario proposto)

85 5,36 90,36

CONSORZIO ALDEBARAN
SOCIETÀ COOPERATIVA

SOCIALE

72,80 15 87,80

PRESO ATTO della proposta di aggiudicazione del 09.06.2021 avente P.G. n. 262432, formulata dal
RUP della procedura in oggetto e allegata al presente provvedimento, dalla quale si evince che:

- il RUP propone l'aggiudicazione a favore del costituendo R.T.I. C.I.D.A.S., CAMELOT, Persone in
movimento (mandataria) - Provincia S. Antonio dei Frati Minori (mandante) - Associazione ARCI
Bologna APS (mandante);
- non si ravvisano specifici elementi di anomalia dell'offerta presentata che rendano necessaria
l'attivazione della procedura di verifica di cui all'art. 97, co.6 ultimo periodo del D. lgs. n. 50/2016;
- i costi della manodopera indicati nell’ offerta economica sono stimati congrui e pertanto rispettano

 quanto previsto nell'art. 97, comma 5, lettera d);
- sono confermati d'ufficio, in quanto resi a favore del Comune di Bologna, i requisiti di capacità tecnica e
professionale dichiarati dall'operatore economico;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e preso atto dell'opportunità di procedere
all'aggiudicazione del servizio di cui trattasi, per l'importo complessivodi €1.453.540,90 (al netto di IVA e
altri oneri fiscali), e di dare atto, inoltre, che l'aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del
possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, come previsto dal già
richiamato art. 32, comma 7 del D. lgs. n. 50/2016, e che successivamente si procederà alla stipula del
relativo contratto;

 PRESO ATTO, infine, che alla copertura della spesa derivante dal presente atto, si provvederà con
impegni di spesa assunti con successivi provvedimenti del Capo Area Welfare e promozione del
benessere della Comunità;



1.  

2.  

3.  

4.  

VISTI INFINE:

- il D. Lgs. n. 50/2016;

- il D. Lgs. n. 33/2013;

- il D. Lgs. n. 267/2000;

- lo Statuto del Comune di Bologna;
DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, di disporre
l'aggiudicazione, a favore del COSTITUENDO R.T.I. C.I.D.A.S. COOPERATIVA
INSERIMENTO DISABILI ASSISTENZA SOLIDARIETÀ SOC. COOP. a R.L. IMPRESA
SOCIALE (mandataria) - Provincia Sant'Antonio dei Frati Minori (mandante) - Associazione ARCI
Bologna APS (mandante), del servizio di supporto nell'accoglienza del pubblico presso gli sportelli
sociali del servizio sociale territoriale del Comune di Bologna e presso lo sportello per il lavoro e
del servizio di supporto al caregiver, per la durata di 30 mesi a decorrere dalla data di stipula del
contratto e fino al 31.12.2023, per l'importo complessivo pari a € 1.453.540,90 (al netto di IVA e
altri oneri fiscali), di cui € 28.085,51 per oneri di sicurezza aziendali ed € 1.404.275,70 di costi per
la manodopera, risultante dal ribasso offerto del 3,50% a valere sull'importo posto a base di gara di
€ 1.506.260,00;
di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei
requisiti prescritti, come previsto dall'art. 32, co. 7, del D. lgs. n. 50/2016;
di dare atto altresì che, con separati atti del Capo Area Welfare e promozione del benessere della
Comunità, si provvederà all'assunzione dei necessari impegni a copertura della spesa derivante dal
presente atto;
di stabilire, infine, che il presente atto sarà pubblicato secondo le modalità prescritte dal D. lgs. n.
33/2013, nonché comunicato ai sensi dell'art. 76, co.5, lett. a) del D. lgs. n. 50/2016.

- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -


		2021-06-10T10:55:22+0200
	Gessica Frigato




